
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 20225

Art. 2º O Auxílio Ambulante Carnaval Carioca será destinado aos trabalhadores do comércio ambulante do 
Carnaval dos blocos de rua da Cidade do Rio de Janeiro.

Parágrafo único. São considerados trabalhadores do comércio ambulante do Carnaval dos blocos de rua da 
Cidade do Rio de Janeiro aqueles que foram credenciados como “promotores de venda” pela empresa habilitada 
no processo seletivo para a produção do evento, de acordo com o projeto e cronograma aprovados pela RIOTUR, 
conforme consta no “Caderno de Encargos e Contrapartidas Carnaval do Rio 2020 - Desile de Blocos de Rua”.

Art. 3º O pagamento dos valores destinados aos trabalhadores do comércio ambulante do Carnaval dos blocos 
de rua da Cidade do Rio de Janeiro será no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Parágrafo único. O auxílio a que se refere o caput será pago em parcela única e singular.

Art. 4º O beneiciário poderá consultar a disponibilidade do Auxílio, por meio do Portal Eletrônico da Prefeitura.

Art. 5º Este Decreto em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 3 de fevereiro de 2022; 457º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

DECRETO RIO “P” Nº 70 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo 
de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL (PAEI), do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 6.433, de 21/12/2018 os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 191 de 03/10/2019, publicado 
no D.O. Rio de 08/10/2019.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

114º MARIA VERGINIA VELOSO DE CARVALHO

**115º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**116º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
117º ALINE DA SILVA CARDOSO DOS SANTOS 

118º MONICA SALETE RIBEIRO NUNES

119º MARIA DAS DORES DOS SANTOS DE BRITO

120º LUCINEIA GOMES

**121º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
122º ANA PAULA DA SILVA PINTO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**047º SHEILA LACERDA MOTTA

**048º VANESSA CRISTINA DA COSTA MELLO DE SOUZA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

065º LUCIENE MARIA DE MEDEIROS SILVA

**066º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
067º SANDRA MARIA DE QUEIROZ ANDRADE

068º ALESSA SIQUEIRA DE GARCIA

069º DAYANE ANDRADE FERNANDES

070º CLAUDIO ALEX DA SILVA GARGAGLIONE

071º CLAUDIA DOS SANTOS LOUZADA AZEVEDO

072º CRISTIANE BIANCHI DE ASSIS OLIVEIRA

073º CRISTIANE DIAS DE OLIVEIRA RIOS

074º LIVIA CITELLI NASCIMENTO

075º LINDINALVA MARIA BARBOSA

**076º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
077º ANTONIO MARCELO VIEIRA MARVILHA

**078º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**079º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**080º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
081º DANIELLE LOPES DE BRITO E SILVA

**082º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
083º ANA CLAUDIA DE MACENA FREITAS D ESTILLAC LEAL

**084 Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**085º MARIANA MATIAS CASIMIRO DA SILVA

**086º JULIANA MATIAS CASIMIRO DA SILVA

087º CLAUDIA DOMINGOS SALES

**088º ALINE DA SILVA VENTURA SIMIÃO

089º VIVIANE CABRINHA DE OLIVEIRA

**090º ELAINE CRISTINA DIAS DA SILVA

091º VERONICA DA SILVA GOULART

**092º LEILA LILLIAN DOS SANTOS FONTES 

093º SANDRA ROSANA MOURA DOS SANTOS

094º KATIA DA CONCEICAO CARVALHO

095º CHRISTINE AMORIM DE AMORIM SOUZA

096º ROBSON PERIBANEZ MARTINEZ

**097º MACLEIDE SANTOS LEITE

**098º MARTA SOLANGE AMARANTE DOS SANTOS

**099º JULIA SHAIENE DE CARVALHO CAROPRESE

100º TANIA DOS SANTOS HERNANDES

101º LUCILENE TORQUATO SEVERIANO

102º LISSA DIAS DE OLIVEIRA

103º CLARA DE MELO ARAUJO

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**024º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**025º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**026º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**027º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**028º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**029º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**030º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**031º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**032º MARIA GABRIELA LOPES ARAUJO

**033º LILYANNE OLIVEIRA ROSA FREITAS

**034º NADJA LIMA DA SILVA

**035º ELISABETE DA SILVA MACHADO

**036º GISELE RAMOS MARTINS DA SILVA

**037º CAMILLA SANTOS DA CONCEICAO

**038º RENATA CORREA RODRIGUES GONCALVES

**039º JESSICA COSTA VIEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

148º ROBERTA CRISTINE DE ANDRADE PASSOS

**149º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
150º KARINE DE OLIVEIRA DE SOUSA

151º JACKELINE MEIRA DA SILVA DOS SANTOS

**152º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
153º NADIA MARIA DA SILVA VERAS

**154º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
155º ROGERIA MARCIAL SARMENTO DA COSTA

**156º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
157º JOSETE CAVALCANTE DA SILVA

**158º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**159º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**160º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**161º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
162º ROSILENE DOS SANTOS SILVA

163º ANA PAULA DE CARVALHO MELO

**164º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**165º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
166º ALINE SOUSA DE OLIVEIRA

167º TATIANA DIAS BUSTORFF DE OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**057º VANESSA SILVA DE CASTRO SANTOS

**058º MICHELE MARISE RODRIGUES GUSMAO ALVES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

**285º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**286º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**287º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310

02658672
Realce



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 20226

**288º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**289º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**290º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**291º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
292º MARIA DA PENHA OLIVEIRA

293º BEATRIZ BELIENY DE CASTRO HENRIQUES

294º SILAEDSON ALVES DA SILVA

295º VILMA DAYANE MARTINS ARAUJO SERAPIAO

296º MARIA CAROLINA NEVES LOPES

297º VERONICA MARTINS DE ANDRADE

298º PATRICIA RIBEIRO GASPAR LIBERATO

299º VANIA ALVES SILVA CAMPOS

300º GISELLE GODOY BORGES SOARES

301º RENATA ANGELA MATASSOLI BONANNO

**302º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
303º VANESSA DE OLIVEIRA LAVANDEIRA

**304º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
305º SELMA MORAIS CABRAL

306º REGINA ESTEVES JUVANDES

307º CARLA RODRIGUES NASCIMENTO

308º DANIELLY ALESSANDRA BRANCO ANDRADE

309º SHEILA DA CUNHA THOME

310º ANGELICA MANHAES CLARO

**311º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
312º MARCIA ANDREA BARAUNA SILVA DE SOUZA

**313º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**314º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**315º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**316º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**317º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**318º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**319º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
320º ERIKA RIOS PECLAT

321º CATIA SIRLENE CUNHA

**322º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
323º KARLA OLIVEIRA DE FARIAS DE FREITAS

**324º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
325º JOSIANE MATIAS COELHO DE ARAUJO

326º MARIA APARECIDA DE LIMA SAMPAIO

327º KENIA VASCONCELOS DE SOUSA

**328º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
329º ANGELA SANTANA DE SOUZA POUBEL

330º RENATA FONSECA DA SILVA

331º LESSANDRA CHAVES FERREIRA

332º HELLEN MARQUES SIMONINI

333º ELIANE VASCONCELLOS DE ARAUJO FERREIRA

334º ADRIELE DE OLIVEIRA E SILVA

335º CLAUDIA APARECIDA DE ANDRADE ESTEVES

336º ROSANGELA FERNANDA DE MENDONCA RESENDE

337º VANESSA MENDONCA DAMASCENO SILVA

**338º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**339º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
340º CARMEN LUCIA ARANTES MOUTINHO

341º VANESSA GONCALVES DE SOUZA

**342º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**343º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
344º SAMANTHA CRISTINA TRINDADE FURTADO

**345º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
346º MANUELA RODRIGUES NICACIO

**347º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**348º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
349º RENATA FLORES DO AMARAL

350º HELEN DA CUNHA SOUZA DOS ANJOS

351º RAQUEL ROCHA MUSSER SALGADO RIBEIRO DOS ANJOS

352º MARCELY VIANNA DA SILVA VIEIRA DA SILVA

353º ELAINE DE OLIVEIRA FERREIRA

**354º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
355º ANDRESSA FERREIRA DE JESUS

**356º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
357º ANNE MARCELLE MARQUES COELHO

358º ADRIANA NUNES DE BARROS

**359º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
360º GISELLE TEIXEIRA CANTHARINO

361º DANIELLE LOUREDO NOBREGA

362º IZABEL CRISTINA DE SOUZA

**363º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**364º NATACHE DA SILVA FERRAZ

**365º THAYANE DA SILVA GARCIA

366º ADRIANA SANTOS FERNANDES DA SILVA

367º VANESSA FERREIRA DE BRITO

**368º MARIA CLAUDINETH PEREIRA

**369º MAISA DE SOUZA ROCHA

**370º MARCELA NASCIMENTO DA SILVA DE SOUZA

371º TAMIRES MARIANO SOUSA PIRES

372º RENATA BARBOSA DA SILVA

373º SAMANTHA VARGAS PEREIRA

374º SHEILA TORRES CARNEIRO SILVA

375º ANUSCA TEIXEIRA DEZIDER

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**120º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**121º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**122º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**123º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**124º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**125º ANDREZA CRISTINA LEANDRO GOMES

**126º DAISE RIBEIRO DA COSTA

**127º JOSILENE COELHODOS SANTOS

**128º LIVIA DOS SANTOS SOARES DO NASCIMENTO

**129º GISELI DE OLIVEIRA GAMA OLIVEIRA

**130º HELOISA FARIAS DA SILVA

**131º MARIA DA CONCEICAO LINDOSO PEREIRA

**132º ANDREIA OZORIO DE OLIVEIRA PESTANA

**133º THAYNÁ MOREIRA DOS SANTOS

**134º RAQUEL MOREIRA DA SILVA

**135º MAYSA PAULA RODRIGUES

**136º WELLINGTON SANTANA MORAES DE SA

**137º ANA PAULA ANDRADE MANOEL LIMA

**138º FABRÍCIO SOARES DO NASCIMENTO

**139º MARIELLE FATIMA DA SILVA GOMES BOTELHO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME 

089º FABIANE PERES SILVA MACHADO

090º NORMA SUELY BARRETO VIEIRA MOUTINHO

091º LUANA SILVA DE ALMEIDA

092º PALOMA CALDAS DA SILVA

093º ENGIE SOBRAL BRAGA

094º SIMONY ROSSOW MARTINS COUCEIRO

**095º BIANCA PATRICIA DE SOUZA BAPTISTA

096º BRUNA BINOTO PEREIRA

**097º LORENA AMARAL DE MORAES

098º VANESSA BARBOSA FERREIRA

099º LUCIA RICAS REZENDE DONATO

100º TATIANE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA

101º MARIANE ALVES SANTOS MARTINS

102º SANDRA RAMOS MARTINS

**103º MARIA HELENA DE SOUZA DE OLIVEIRA

104º JORGETE COMEL PALMIERI MULULO

105º JOYCE DA SILVA RIBAS DOMINGOS

106º BARBARA MARIANO MENDES SILVA

107º REGINELLI MOURA DE ALMEIDA

108º FABIANA DE ARAUJO BARROSO

109º ISABELLE CANDIDO DE FREITAS

110º MARCUS VINICIUS DUTRA FORTUNA

**111º CASSIA CRISTINA DA COSTA BARBOSA BERN

112º HELLEN SUZAN PARREIRAS DA SILVA DIAS

113º LETICIA MARIA DE CARVALHO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 20227

114º VANESSA CLARO RIBEIRO

**115º JANETE DOS SANTOS AZARIAS

116º ELIANE FERNANDES RAMOS

117º LUCIANA FORTUNATO MELO

118º MONIQUE VIANNA DE OLIVEIRA

119º THAIZ DE ASSIS NUNES ALMEIDA

120º LAWINI VIEIRA

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**023º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**024º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**025º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**026º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**027º Candidato inscrito nas vagas de NI encaminhado nas vagas regulares

**028º JULIANA GUEDES DE MORAES

**029º MARCIA REGINA DE OLIVEIRA

**030º MARIANA MENDES DE OLIVEIRA DOS SANTOS

**031º MIRIAM DE SOUZA COSTA

**032º GISELE DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

**033º ROSIMAR FERREIRA SOARES DE CARVALHO

**034º MARIA ROSIMEYRE BARRETO DE CARVALHO

**035º LÍVIA RODRIGUES NOGUEIRA

036º ANDRESSA LISBOA MARTINS

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

144º PERLA HARADAS CORREA

145º BIANCA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA DOS REIS

**146º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
147º KAREN ALMEIDA SANTOS DE PINHO

**148º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
149º DANIELLE TOMAZ DOS SANTOS

150º NEIDE APARECIDA DE ALMEIDA

151º LETICIA DE ARAUJO EULALIO BALDEZ

**152º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**153º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
154º CARLA RUBIO CAMELO

155º DANIELE DE SOUZA BRITO

156º JANAINA DA COSTA PEREIRA

**157º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
158º DANIELA ILLA DOMINGUES CLAUDINO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**057º SAMIRA CARVALHO FIGUEIREDO

**058º MARIANA TEIXEIRA BRUM

**059º ANDREIA GONCALVES VIEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

**235º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**236º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**237º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
238º BEATRIZ VENANCIO DE CASTRO

239º KAROLINE LEITE PEREIRA

240º LUZILENA REIS DO NASCIMENTO

241º VERA REGINA SALLES

242º LUCIANA COUTINHO DOS SANTOS

243º DANIELLY ALVES DO ROSARIO

244º KELLY DOS SANTOS LEITAO OLIVEIRA

**245º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
246º DANIELA MICAS LANCELOTTI JATOBÁ

247º JULIANA SIMOES MOUTELA

**248º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
249º ANDREA CRISTINA GREGORIO

250º INGRID DOS SANTOS ALVES

251º MICHELLE RODRIGUES DE FARIAS DOS SANTOS

**252º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**253º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
254º MARCIA SILVA DE SOUZA VIVEIROS

255º NATALIA RODRIGUES DA SILVA DE OLIVEIRA

256º ADRIANA MOURA RODRIGUES

**257º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
258º MARIA DE LOURDES FERREIRA LADEIRA

**259º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
260º RAPHAELA CELESTINO PASSOS ALMADA LIMA

261º GEYSA CARVALHO DOS SANTOS SOARES

**262º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
263º ANTONIELLI RIBEIRO JANDOZO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**081º AMANDA DE SOUZA CALDAS

**082º TATIANE SOUZA DOS SANTOS

**083º LUCIANA JUREMA PEREIRA GOMES

**084º MARIANE DE JESUS OLIVEIRA

**085º DEUSELI DOS SANTOS DA SILVA

**086º PRISCILLA RIBEIRO MACIEL

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

229º CATIA REGINA PINHEIRO BANDEIRA

230º CAMILA ROSA DOS SANTOS

231º ANA PAULA GUIMARÃES BORGES

232º ISNEIR CATARINE RESENDE CAMELO BEZERRA

233º ELAINE MICHELE DE BARROS MARQUES PEREIRA

**234º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**235º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
236º DAYANA ROSA FERNANDES FREITAS

237º SYLVIA REGINA AYRES DA CONCEIÇÃO

238º KATIA REGINA XAVIER

**239º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
240º JUREMA DA CUNHA E SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**073º MARIA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA SIQUEIRA

**074º IZABELE OLIVEIRA DE ALMEIDA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

**361º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
362º MICHELE DE OLIVEIRA TEIXEIRA

363º LUCIENE SANTANA DA SILVA

364º GRACIETE DOS SANTOS ALMEIDA

365º ALINE DE ALCANTARA FERREIRA DA ROSA DE SOUZA

366º MARCELLA FARIAS SABER RIBEIRO

367º MARIA CRISTINA DA SILVA SIMOES

**368º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
369º APARECIDA VERONICA FERREIRA DA SILVEIRA

**370º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
371º ANA CLAUDIA DA SILVA

**372º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**373º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
374º MARCELI DE OLIVEIRA DOLEM DE FREITAS

**375º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
376º ALESSANDRA SOARES DA COSTA PINHEIRO

377º LUIZA FARIA DE BARROS GASPAR

378º MIRELLA ALVES PORTO DE OLIVEIRA

379º LETICIA SELVA DOS SANTOS SOUZA DE AZEVEDO

**380º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
381º MARIA DE LOURDES DO NASCIMENTO BRAGA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 20228

382º ELAINE CRISTINA PROTESTATO DA SILVA

**383º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
384º LORENA DUARTE DA SILVA

385º JESSICA RADAELI DA SILVA MOREIRA

386º SYNARA MARQUES CASTILHO

**387º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**388º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**389º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
390º NADIA REGINA VALADAO DE CARVALHO

391º TATIANA ABREU MARTINS PECLAT

392º MARCOS ANTONIO RAMOS PINTO

393º SILVANA GONCALVES VIANA DE MATOS FLORES

**394º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
395º BEATRIZ FERNANDES LARANJA

396º ALESSANDRA SALLES DA COSTA

397º BRUNA DE HOLANDA ALMEIDA MORAIS

398º NAILA MARTINS DE OLIVEIRA

399º JOANAD ARC MAGALHAES DO NASCIMENTO

400º ALESSANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA

401º MAYARA CRISTINA DE OLIVEIRA

402º VERA LUCIA FRANCISCA DE MOURA

403º CATIA REGINA DE SOUZA SILVEIRA

404º FABIANA DE SANTAANNA VIDAL

405º ROSENILDA SILVA SANTOS

406º THAYSE TEIXEIRA DOS SANTOS

407º ALESSANDRA ALVES GONZALEZ DE OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**132º ESTER NICOLAU FERREIRA DA SILVA

**133º LEILA ALEXANDRE DA SILVEIRA

**134º CARLA BEATRIZ DOS S. A. B. DE OLIVEIRA

**135º CRISTIANE ALEXANDRINO DOS SANTOS

**136º ELIANE CONCEIÇÃO LOPES

**137º RAYANE SANTOS DE OLIVEIRA

**138º GLEICE VIDAL DE OLIVEIRA

**139º ELISA RODRIGUES SENRA

**140º EMANUELLE SOARES ROCHA PALOMINO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

377º ROBERTA LUCIANE BARBOSA GOMES

378º CRISTINA DO CARMO VIEIRA PEREIRA

379º MARY ANNE DE OLIVEIRA MUSSY

**380º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
381º GILCILENE DA COSTA REIS BARRETO

382º FABIANA DE SOUZA DE FREITAS SILVA

383º FERNANDA MARQUES ARAUJO LINCOL

**384º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**385º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
**386º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
387º JAHERZIANY MAIA DE PAULA SANTOS

**388º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
389º VANESSA CRISTINA PARA BARRETO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**143º MARIA DO SOCORRO LIRA NICASTRO DIAS

**144º LAIANA GENEFRA PEREIRA DOS SANTOS

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

017º FERNANDA QUEIROZ VALENTE LIMA

**018º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
019º AMANDA VOLLGER RIBEIRO

020º NATALIA FINTELMAN RODRIGUES

021º ALICE DARGAM VIEIRA

*022º Candidato beneiciário da Lei 2.111/1994, já convocado para posse
023º DESIREE PAZ GALANTE MENDES RODRIGUES

**024º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
025º EDILEIDE DE JESUS FERNANDES

026º RENATA CARDOSO PORTO DE ARAUJO

027º ISABELLE SILVA GOES

028º AMANDA ALVES MARTINS ROSA

029º DEILSON BARBOSA DA SILVA

030º JULIANA GOMES VIEIRA DE MELLO

031º CRISTIANE NUNES DE MENEZES DA SILVA

032º ROBERTA COELHO CARVALHO

**033º MARCIA DA ROCHA LEMOS SOBREIRA SILVEIRA

034º MAGNO ANTONIO MARTINS CARDOSO

**035º BARBARA DA SILVA PANDIN

036º ANDRESSA FORTES COELHO

(*) Candidato beneiciário da Lei 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas para pessoa com deici-
ência em concurso público.
(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

**008º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

**009º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

**010º DEBORA DE SOUZA LIMA

**011º PATRICIA HELENA RODRIGUES DE FIGUEIREDO

**012º ALINE CARVALHO DA CONCEIÇÃO DE ASSIS

**013º LUCIANA DE SANTANA GOMES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 71 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 2016, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 382/2016, publicado no 
D.O. Rio de 30/12/2016 - Turma 7, Edital CVL/SUBSC n.º 107/2018, publicado no D.O. Rio de 29/08/2018 - 
Turmas 9, 10, 11 e 12, Edital CVL/SUBSC n.º 185/2019, publicado no D.O. Rio de 30/09/2019 - Turmas 15, 16, 
17, 18 e 19, Edital CVL/SUBSC n.º 189/2019, publicado no D.O. Rio de 02/10/2019 - Retiicação 4ª CRE e do 
Edital CVL/SUBSC n.º 67/2020, publicado no D.O. Rio de 16/10/2020 - LG Grupo 1 - 3ª CRE/5ª CRE/6ª CRE e 
LG Grupo 2 - 8ª CRE.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

* 69º VERONICA ANDRADE DO VALE SILVA

(*) Candidato em inal de ila

3ª CRE - CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO GRUPO 1
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

001º LIA DE FATIMA SANTOS RAMOS

002º ADORACION MARTINS ALVAREZ

003º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

004º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

005º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

006º CLAUDIA MONSERRAT R. DE O.FONTOURA

007º VANUZA SUDARIO

008º VALQUIRIA LOPES DA SILVA

009º CELY SOUZA DE MEIRELES

010º VERONICA KRAUSSE RODRIGUES

011º VANESSA SILVA DA CRUZ

012º PAOLLA LUCIANA ZECCHINELLI DE QUEIROZ

** 013º LANUZA CERQUEIRA MOREIRA

014º RENATA MARTINS GOMES DE OLIVEIRA

015º ALBA VALERIA SILVA PEREIRA

016º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

017º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

018º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

019º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

020º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

021º ANA LUISA RIBEIRO FERRARO OLIVEIRA

022º Candidato já convocado para posse na CRE de opção

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310


